1

中國生理學會第 26屆第 6次理監事會議記錄

時  間：111年 01 月 25日(二) 15:00~17:00

地  點：https://meet.google.com/axi-ygwf-fof

出席人員：李怡萱理事長

          常務理事: 余佳慧、陳景宗

理事: 蔡少正、華瑜、謝博軒、林赫、何應瑞、吳鈺琳、阮琪昌、謝坤叡、李昆澤、張

雅雯、林惠菁、廖娟妙(請假)

          常務監事: 林天南

          監事: 劉哲育、童吉士、曾清俊、顏茂雄(請假)

列席人員：李青澔秘書長、徐松柏會務幹事、林君樺會計幹事

主席：李怡萱理事長                           紀錄：李青澔秘書長

壹、主席致詞

貳、報告事項

   一、上次會議決議事項辦理情形

項 議案 執行狀況

1 110年 5月後線上會

議出席費撥補

會計已全數匯款，總支出$33500。

2 第 36屆生物醫學聯

合年會籌備進度報告

1. 目前招商金額約 480萬

2. 論文投稿截止，生理學會稿件 174篇。

3. 12/21日完成 9大學會第二次籌備會議。

3 第 27屆理監事選舉

規劃，敬請討論

1. 已完成推薦候選人意願調查。

2. 延續討論投票方式。

二、會務報告

 (一)、第 36屆生物醫學聯合年會籌備進度報告

 說明: (1) 目前招商總金額約 500萬。

(2) 本屆生醫年會會期: 3/25(五)~3/27(日)。3/25壁報論文 QA，全線上進行。3/26-3/27實體會

議，地點國立陽明交通大學(陽明校區)活動中心，會議全程直播!! 提供影片回放欣賞。

(3) 多功能線上平台開放時間 3/24~4/8。

(4) 二籌會議已確定議程及線上註冊流程。協作廠商沛禮國際正設計線上平台場景，預定農曆

年前開放註冊。

2

(5) 本次活動將販售傳遞 SDG3 Good Health & Well-being 意象之紀念背包($399/個)。

(6) 論文投稿截止，生理學會稿件 174篇，已由學術委員會審查中。大會主題論文競賽比照去

年辦法進行，本會推薦謝坤叡 理事擔任決選評審委員。

(7) 李天德醫藥基金會壁報論文獎，本會可獲 4席特優、11席優等獎，共 15席。。

(8) 其他籌備訊息請參考【附件一、二籌會議紀錄與簡報】。

(9) 本會議程請參考【附件二】。

(10) 餐敘 3/26 晚宴(布查花園包廂宴請全體理監事和本會講員)、3/27午宴(守仁樓 1樓教室，

規劃中)。

決議: 擬於三籌會議時通知各學會邀請講員提供預錄檔案，以備疫情升級之對應措施。施行遠距線

上演講時，講員容易忽略時限，宜預作提醒。3/27 午宴則視疫情決定是否辦理。

(二)、全力支持林赫理事借調擔任科技部駐外科技組組長(何應瑞 理事)。

說明: 林理事農曆年後將借調科技部擔任駐外科技組組長，工作範圍包括澳洲、紐西蘭、新加坡、

馬來西亞、印尼、汶萊等六國，敬請各位理監事全力支持。

(三)、IUPS相關業務。(1) IUPS symposium贊助案，(2)推薦 IUPS academy fellow。(理事長、學

術委員會召集人余佳慧常務理事)

說明: (1) IUPS Congress (世界生理學會年會)是四年一度的旗艦會議，是世界生理學家最重要的科

學交流活動，也是宣傳生理學作為當代醫學重要性的展示舞台。因應疫情，大會將採同

步虛擬線上會議進行，以擴大來自不同國家和地區的與會者的參與。大會會期也延長至 6

天(5/7~5/11)，敬請鼓勵年輕教師和研究生踴躍參與。

     (2)本會余佳慧 常務理事將主持規劃 Commission V—Secretion and Adsorption 單元，IUPS徵

求贊助，全額贊助 US4000 元，敬請討論。

     (3) IUPS請各國學會提名 academy fellow (第一屆)，本會擬提名蔡少正 理事、華瑜 理事、

李小媛 特聘研究員等三位國際級學者，已徵得三位被提名人同意，敬請討論。

決議: 照案通過。

參、 討論提案

一、第 27屆理監事選舉規劃，敬請討論。(秘書處)

說明: (1) 推薦候選人名單【附件三】

     (2) 章程第十五條：本會置理事十五人，監事五人，由會員選舉之，組織理事及監事會。

選舉前項理事、監事時，依計票情形得 同時選出候補理事三人，候補監事一人，遇理

事、監事出缺時，分別依序遞補之。 本屆理事會得提出下屆理事、監事候選人參考名

單。理事、監事得採用通訊選舉。但不得連續辦理。通訊選舉辦法由理事會通過報請

主管機關核備後行之。

     (3) 建議優先採用實體投票。

3

決議：照案通過。

二、中國生理學雜誌(Chinese Journal of Physiology)相關業務報告。(謝主編、CJP執委會)

說明: (1) 111 度補助學術團體計畫獲科技部 60萬補助(MOST 111-2312-B-300-001)。

     (2) 110 度補助學術團體計畫辦理結案中。經費已結，結案報告三月底前繳交。

     (3)編輯部持續努力提升 CJP 營運，投稿量維持破百，退稿率近 7 成，預期 2021 年 IF 仍有機

會提升【飛資得營運報告如附件四】。

     (4)依據 110 年 11 月 15 日第四次執委會議決議，與飛資得續約 3 年，總金額$3,166,700 元整

(含稅)，附帶合約中止條款。同時轉換 EM 投審稿系統，建置費 NT$145,000/2 年，第三年

起每年支付系統服務費$60900，每年之投稿篇數以 120篇為限，每篇投稿文章總資料容量

上限為 35MB，若有超過須另付超篇費或超容量費(合約第三條第四款) 【合約如附件五】。

     (5)執委會第二屆第三次及第四次會議中，經審慎評估後，決議變更英文刊名 Chinese Journal

of Physiology，並建議成立「CJP 更名推動委員會」，進行期刊更名作業，執行委員會委員

為當然委員，並將邀請有意願參與更名推動的理監事及年輕會員學者，協助編輯部推動及

處理期刊更名事務。目前已備妥新刊名候選名單，於更名推動委員中討論後再送理監事會

討論。以上 CJP更名建議提請理監事會討論。【CJP執委會議記錄如附件六、附件七】

決議：照案通過。

(1) 感謝主編、副編輯和編輯部長年穩健正派經營 CJP，但國際政治因素著實影響歐美稿源。知名

老牌生化期刊 JBC(美國生物化學和分子生物學學會發行)之期刊名也多走中庸路線，未來新刊

名稱應避免使用地緣性字眼，避免爭議，擴大國際人士的接受度與參與度。

(2) 雖然更動 CJP英文刊名，但 CJP的歷史榮光仍要持續傳承，未來在新期刊的內頁及網頁都會有

專頁介紹這是一本有百年歷史，由中國生理學會發行的頂尖生理學期刊。

(3) 為使新刊順利通過為期 2 年的新舊轉換期，「CJP 更名推動委員會」宜儘速成立，運籌帷幄新

期刊的稿源和方向。過渡期間 CJP 主編和編輯部則會持續精進營運，固守既有投稿人的信心，

務求過渡期後新舊交替，完美接軌。

肆、臨時動議

無

伍、散會